02 foc



Câmara Municipal de São José do Calçado-ES

Requerimento n. 24C/2023.

Exmo. Sr. Presidente desta E. Casa de Leis. Nobres Edis.

O vereador subscritor requer ao Presidente desta Colenda Casa de Leis que, depois de ouvido o Plenário, oficie a Vossa Excelência, o Prefeito Municipal, para fornecer informações sobre os serviços realizados no Córrego "Maria do Grilo", pois os munícipes que residem ao entorno do Córrego estão reclamando da falta de limpeza e da sujeira.

É de nosso conhecimento a realização da limpeza e dragagem do Rio Calçado, sendo tal medida essencial para a preservação ambiental e a prevenção de possíveis impactos negativos, além de ser um importante passo no sentido de assegurar a qualidade hídrica do município. No entanto, para uma abordagem holística no cuidado com o meio ambiente, é crucial que estejamos atentos também aos afluentes, como é o caso do Córrego Maria do Grilo.

Dessa forma, gostaria de obter as seguintes informações:

Relatório completo dos serviços realizados no Córrego Maria do Grilo nos últimos 12 meses, incluindo detalhes sobre limpeza, desassoreamento e quaisquer outras ações relacionadas à sua preservação e saneamento ambiental.

Cronograma futuro de ações planejadas para o Córrego Maria do Grilo, visando à manutenção e melhoria contínua de suas condições ambientais.

Esclarecimentos sobre as medidas adotadas para atender às demandas da população em relação à limpeza e conservação do Córrego Maria do Grilo.

03 DC

A presente solicitação visa não apenas assegurar a transparência administrativa, mas também promover a participação ativa da comunidade na preservação do nosso patrimônio ambiental. Acredito que o diálogo aberto e o compartilhamento de informações são fundamentais para o desenvolvimento sustentável da nossa querida São José do Calçado.

Plenário Sizenando Sá Viana, 23 de novembro de 2023.

Marven Menezes Lins

Vereador

24 100

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO-ES

PROCESSO Nº PROTOCOLO Nº

Interessado:	Jerre ador	Marven.	
DO: Protocolo	0,000	2 1	
AO:	Vereador Presidente	Harven. Roberto	door.
Para as devidas Em de	providências		
Em <u>23</u> de	hovembro	de 2023	
Tramitação			
ENCAMIN	HE-SE		
PARA SES	11/23	10 00 2/1	1/23
DE <u>041</u>)	
*11	1000		
Roberto Jos	io M. C. Vervloet		
Presider	nte da CMSJC		
	4		